



INUTRIL: สหกรณ์

พัฒนางานวิชาการ ยกกระต๊อบงานวิจัยเกษตร-ประมง

เกษตรฯ จับมือ สจล. ร่วมพัฒนางานวิชาการ ขยายผลงานวิจัย เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด

ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.กษ. เป็นเลขาธิการในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง ระหว่างหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) ณ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง โดยลงนาม 2 ฉบับ คือ 1) บันทึกความเข้าใจ เรื่อง การพัฒนาวิชาการด้านการวิจัยและการส่งเสริมการเกษตร วัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาทางวิชาการร่วมกันโดยการขยายผลโครงการวิจัยทางด้านการเกษตรที่มีศักยภาพสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตร และ 2) บันทึกความเข้าใจ เรื่อง การพัฒนาวิชาการด้านวิจัย การส่งเสริมการประมง วัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาทางวิชาการร่วมกัน และขยายผลโครงการวิจัยทางด้านการประมงที่มีศักยภาพสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การประมง และพื้นที่เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ เป็นต้น

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯ ได้มีการทำ MOU ร่วมกับสถาบันการศึกษาทั่วประเทศ โดยมีเป้าหมายสร้างความเปลี่ยนแปลงให้กับภาคเกษตรกรรมของไทย ยกระดับด้านการเกษตร มีการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ให้เต็มที่ นอกจากนี้ ยังให้ความสำคัญกับงานวิจัยที่จะสามารถนำมาต่อยอดและสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าทางการเกษตรได้ สำหรับการลงนามในวันนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนที่สำคัญของภาคการเกษตรอีกครั้งหนึ่ง ประเทศไทยจึงต้องมีการพัฒนาทั้งในเรื่องการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพมากยิ่งขึ้น โดยการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการส่งเสริม พัฒนา ต่อยอด และเพิ่มมูลค่าต่อไปในอนาคต



ต้นปลูกสะท้อนสร้าง 1 สร้างรายได้ กระตุ้นเศรษฐกิจ



รมช.มัญญา ต้นสะตอรัง 1 ของดีภาคใต้ ถึงคุณก้องเกี่ยวกับเศรษฐกิจ พร้อมกระจายพันธุ์สู่สหกรณ์ เพิ่มการผลิตสร้างรายได้

รมช.มนตรีศึกษาฯ ไทยเศรษฐี รมช.กษ. เป็นประธานพิธีส่งมอบต้นพันธุ์สะตอตรง 1 สู่กลุ่มผู้ใช้ประโยชน์ ณ ศูนย์วิจัยพืชสวนตรง สถาบันวิจัยพืชสวน กรมวิชาการ เกษตร อ.เสนา จ.ตรง ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดย กรมวิชาการเกษตร ศูนย์วิจัยพืชสวนตรงได้ร่วมบูรณาการกับสำนักงานสหกรณ์จังหวัดตรง และสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ตรง จัดทำโครงการฯ เพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนพันธุ์พืช ด้วยการขยายการผลิตต้นพันธุ์สะตอตรง 1 ไปยังสมาชิกสหกรณ์การเกษตร จำนวน 6 สหกรณ์ และกลุ่มผลิตสะตอช่อง จำนวน 1 กลุ่ม มีสมาชิกรวมทั้งหมด 60 ราย โดยในปี 2565-2566 มีแผนการผลิตต้นพันธุ์สะตอตรง 1 จำนวน 35,000 ต้น สร้างรายได้ให้สมาชิกเครือข่ายเป็นเงิน 1,750,000 บาท และมีแปลงแม่พันธุ์ สะตอตรง 1 รวม 7 ไร่ จำนวน 700 ต้น สำหรับใช้เป็นต้นพันธุ์ในการผลิตต้นพันธุ์สะตอตรง 1 ที่ได้รับการรับรองจากกรมวิชาการเกษตร

“พันธุ์พืชที่มีคุณภาพเป็นหัวใจสำคัญ เพราะให้ผลผลิตสูงและมีคุณภาพดี ตรงตามความต้องการของตลาด ช่วยลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกร สำหรับมะม่วง 1 เป็นพันธุ์พืชที่เกษตรกรมีความต้องการสูง โดยเฉพาะเกษตรกรในพื้นที่ภาคใต้ซึ่งนิยมปลูกในระบบเกษตรผสมผสาน แต่มีปริมาณการผลิตจำนวนจำกัด ไม่เพียงพอกับความต้องการ โครงการดังกล่าว สามารถแก้ไขปัญหาขาดแคลนพันธุ์พืช ทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการประกอบอาชีพเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายพันธุ์พืชที่ได้รับการรับรองจากกรมวิชาการ” รศ.ม.บัณฑิตยา กล่าว

हननเทคโนโลยีลำไออนปรบปรงพันธ์ข้าวไทย

รศ.ประภัทร ติดตามการดำเนินงาน
เทคโนโลยีลำไยอ่อนพลังงานต่ำ
ปรับปรุงพันธุ์ข้าว ยกระดับพันธุ์ข้าว
ไทย เพิ่มปริมาณ ลดต้นทุนการผลิต
นายประภัทร โพธิ์สุณ รศ.กษ. ติดตาม



การดำเนินงานโครงการนวัตกรรมการปรับปรุงพันธุ์ข้าวด้วยเทคโนโลยีล้ำ
 ให้ออน เพื่ออุตสาหกรรมข้าวไทย ระหว่าง กรมการข้าวและมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
 ณ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรม
 การข้าว ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในการส่งเสริม
 สนับสนุนให้เกิดการพัฒนางานวิจัยด้านข้าวและพัฒนาศักยภาพบุคลากรด้าน
 งานวิจัย ช่วยให้เกิดการขยายผลงานวิจัย สร้างประโยชน์ให้ภาคการเกษตรกรรม
 ของประเทศไทย โดยร่วมมือกันในการนำเมล็ดพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพดีเด่นจากกรม
 การข้าว จำนวน 5 สายพันธุ์ มาปรับปรุงพันธุ์ด้วยเทคโนโลยีล้ำให้ออนพลังงาน
 ต่ำ คือใช้เครื่องเร่งอนุภาคนิวตรอนขนาดเล็กดีดีที ยังแสงลำให้ออนเพื่อพัฒนาสายพันธุ์
 ข้าว โดยสามารถทำได้ครั้งละ 5,000-10,000 เมล็ดพันธุ์ ใช้เวลาประมาณ
 1 สัปดาห์ ซึ่งจะทำได้สายพันธุ์ข้าวที่ให้ผลผลิตสูง ต้านทานต่อโรค และแมลง
 ศัตรูข้าว มีอายุการเก็บรักษานานขึ้น สามารถลดต้นทุนการผลิต เพิ่มผลผลิต
 และสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร

สำหรับโครงการดังกล่าว ประกอบด้วย 4 กิจกรรม ได้แก่ 1.ปรับปรุงพันธุ์ข้าวจากกรมการข้าว 5 สายพันธุ์ ด้วยเทคโนโลยีไออออนพลาสมาต่ำ 2.อบรมเชิงปฏิบัติการให้กับบุคลากรของกรมการข้าว 3.ปรับปรุงและส่งเสริมสมรรถนะระบบเครื่องเร่งอนุภาคนาขนาดกะทัดรัด และ 4.นำข้าวที่ผ่านการปรับปรุงสายพันธุ์ไปทดลองปลูกในแปลงนาของกรมการข้าวทั่วประเทศ



“Agri challenge Next Normal 2022”

ปลดเกษียณฯ มอบนโยบายเชิงรุก “Agri challenge Next Normal 2022” เหลียวหลัง
แลหน้า รองรับ NextNormal มุ่งขับเคลื่อนภาคการเกษตรอย่างยั่งยืนในปี 2565



ดร.ทองเปลว กองจันทร์ ปลัด กษ. เป็นประธานการประชุมมอบแนวทางการขับเคลื่อนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ภายใต้แนวคิด “Agri challenge Next Normal 2022” แก่ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผ่านระบบออนไลน์ ซึ่งนโยบาย “Agri challenge Next Normal 2022” มุ่งขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาตินโยบายรัฐบาลนโยบายกระทรวงให้บรรลุเป้าหมาย วางรากฐานการทำงานของกระทรวงรองรับความปกติใหม่ (New Normal) โดยยังคงดำเนินงานเชิงบูรณาการภายใต้แนวคิด “เชื่อมโยงการบริหาร แปลงสารให้ชัด จัดสรรให้ถูก” ดำเนินการขับเคลื่อนงาน 3 ด้าน คือ 1) การกิจเร่งด่วนเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และนโยบายให้บรรลุเป้าหมาย 2) ขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าให้เกษตรกร และ 3) วางรากฐานการทำงานของกระทรวง โดยตั้งเป้าหมายครอบคลุม 4 ด้านในปี 2565 คือ 1) ผลิตภัณฑ่มวลรวมในประเทศสาขาเกษตร เพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 3.8 2) ผลผลิตภาพการผลิตของภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 1.23) เกษตรกรที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน ลดลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 และ 4) พื้นที่ชลประทานเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าปีละ 350,000 ไร่ รวมทั้งเตรียมการผลักดันเป้าหมายตามแผนปฏิบัติการราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพ



โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ ขยายเกษตรทฤษฎีด้วยเกษตรกรรมยั่งยืน

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้ส่งผลกระทบอย่างรุนแรง และเป็นวงกว้างต่อการแพทย์ การท่องเที่ยว การบริการ การผลิตอุตสาหกรรม การค้าและการเกษตร ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ประชาชนส่วนหนึ่งตัดสินใจเดินทางกลับภูมิลำเนา ในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจที่ผู้คนพากันกักตุนอาหาร จนอาจนำไปสู่ภาวะขาดแคลนอาหารขึ้นได้ ภาคเกษตรกรรมซึ่งเป็นต้นสายแห่งการผลิต “อาหาร” อันเป็นปัจจัยพื้นฐานของมนุษย์กลายเป็นหนทางรอดของกลุ่มแรงงานกลับภูมิลำเนาที่จะช่วยให้อาชีพเกษตรกรสามารถดำรงชีพต่อไปได้

การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่กำลังขยายวงกว้าง จะเป็นผลกระทบต่อเนื่องที่ส่งผลให้เกิดภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจ ซึ่งทาง IMF คาดการณ์ว่าจะทำให้เศรษฐกิจโลกจะตกต่ำในระดับเลวร้ายที่สุดนับตั้งแต่ Great Depression เมื่อทศวรรษ 1930 การฟื้นฟูประเทศไทย ภายหลังเหตุการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม จึงมีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการอย่างเร่งด่วน และครอบคลุมทุกมิติ ภาคการเกษตร เป็นภาคการผลิตที่สำคัญที่ผลิต “อาหาร” เพื่อการบริโภคภายในประเทศและการส่งออกต่างประเทศตามยุทธศาสตร์ “ครัวไทยสู่ครัวโลก” อีกทั้งความเสียหายของภาคเกษตรกรรมยังเป็นปัญหาหลักที่นำไปสู่ปัญหาในวงจรการผลิตของภาคการเกษตรซึ่งเป็นแหล่งอาหาร รายได้เป็นความมั่นคงในชีวิตสูง สุดของคนไทย ประกอบกับในช่วงวิกฤตดังกล่าว มีแรงงานที่หนีภัยโควิด-19 กลับสู่ภูมิลำเนาเป็นจำนวนมาก ไม่มีงานทำ ขาดรายได้เพื่อการดำรงชีพ และมีแนวโน้มการตกงานมากขึ้นเนื่องจากการนำเทคโนโลยีหุ่นยนต์ มาทำงานแทนคนมากขึ้น



กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้จัดทำโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ โดยน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และเกษตรทฤษฎีใหม่ มาเป็นแนวทางในการดำเนินงานโครงการเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 บรรเทาปัญหาการว่างงาน ลดปัญหาการเคลื่อนย้ายแรงงานภาคการเกษตรกรรมไปสู่ภาคอื่น ๆ และสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชนในท้องถิ่นให้มีความมั่นคงในการเป็นแหล่งผลิตอาหาร มีทางเลือก มีอาชีพ มีความอุดมสมบูรณ์ มีความอบอุ่นจากครอบครัว แล้วความสุขตามวิถีชีวิตพอเพียงก็จะเกิดขึ้นกับชุมชน ซึ่งเป็นศาสตร์ที่เป็นทางรอดของเกษตรกรไทย เพื่อมุ่งสู่ระบบเกษตรกรรมยั่งยืน ทั้งนี้โครงการดังกล่าว นอกจากจะช่วยเหลือฟื้นฟูเศรษฐกิจในระยะสั้นแล้ว ยังช่วยสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว เกษตรกรสามารถเลี้ยงตนเองและสร้างรายได้ให้กับครอบครัวได้อย่างพอเพียงและยั่งยืน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้และน้อมนำหลักทฤษฎีใหม่ และหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงด้วยการพัฒนาพื้นที่จุดเรียนรู้ในรูปแบบกลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ เพื่อเพิ่มพื้นที่เก็บกักน้ำสำหรับทำการเกษตรตลอดจนพัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำด้วยระบบและวิธีการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และเพื่อฟื้นฟูภาคการเกษตร และการจ้างงานภายหลังการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมุ่งเน้นเกษตรกรที่มีความตั้งใจเอาใจใส่อย่างจริงจัง ต่อยอด เพิ่มรายได้

จากการดำเนินงานโครงการดังกล่าว ในปัจจุบันประมาณ 2564 เกษตรกรได้รับการพัฒนาให้มีความมั่นคงในอาชีพทำเกษตรกรรมยั่งยืน และมีแปลงต้นแบบเพื่อการเรียนรู้ด้านเกษตรทฤษฎีใหม่ ในพื้นที่ 2,159 ตำบล 508 อำเภอ 70 จังหวัดทั่วประเทศ มีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการจำนวน 17,606 ราย (ข้อมูล ณ วันที่ 28 ตุลาคม 2564) ซึ่งเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการมีพื้นที่กักเก็บน้ำเพิ่มขึ้น มีอาชีพ มีรายได้ มีคุณภาพชีวิตดีขึ้น สร้างความพึงพอใจให้กับอาชีพเกษตรกร และส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

เกษตรกรจะมีความรู้ความเข้าใจ และเรียนรู้แนวคิด หลักการ และรูปแบบของเกษตรทฤษฎีใหม่ในการบริหารจัดการน้ำ เรียนรู้การจัดทำแผนการผลิตให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด โดยคำนึงถึงการทำเกษตรทฤษฎีใหม่ที่สามารถสร้างแหล่งอาหารของครัวเรือน ผลผลิตที่สามารถจำหน่ายสร้างรายได้อย่างต่อเนื่องตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ลดการพึ่งพาเศรษฐกิจและการแข่งขันด้านปัจจัยการผลิตให้มากที่สุด โดยขณะนี้โครงการฯ ได้ดำเนินงานรุดหน้าไปอย่างรวดเร็ว และปรากฏผลเป็นรูปธรรมในพื้นที่เกษตรกรหลายแห่งทั่วประเทศ

ทั้งนี้ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้อนุมัตินโยบายในการดำเนินโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ ให้มีการระดมพลังทุกหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรมพัฒนาที่ดิน กรมส่งเสริมการเกษตร กรมปศุสัตว์ กรมประมง สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เพื่อทำงานประสานสอดคล้องกัน ให้มีประสิทธิภาพที่สุดในการสนับสนุนเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการในทุก ๆ ด้าน

ในด้านการอบรมให้ความรู้แก่เกษตรกรในด้านเกษตรทฤษฎีใหม่ มีการดำเนินการอบรมเกษตรกรทั้งในรูปแบบปกติและการอบรมแบบออนไลน์ ซึ่งแบ่งการอบรมเป็น 4 เวที โดยเวทีที่ 1 นั้นได้มีกรอบอบรมไปเสร็จสิ้นแล้วทั้งหมด ส่วนเวทีที่ 2 และ 3 ได้อบรมไปแล้วกว่าร้อยละ 90 และเวทีที่ 4 ได้อบรมเสร็จเรียบร้อยแล้วทั่วประเทศ

ในด้านการสนับสนุนปัจจัยการผลิตที่ได้มีการสนับสนุนวัสดุปรับปรุงบำรุงดินแก่เกษตรกร เช่น น้ำหมักชีวภาพ ปุ๋ยผสม ฯลฯ สนับสนุนพันธุ์ปลาและอาหารสัตว์น้ำ สนับสนุนพันธุ์พืช ทั้งไม้ผล ไม้ผลพันธุ์พืช สมุนไพร ฯลฯ สนับสนุนพันธุ์สัตว์ เช่น ไก่ไข่ ไก่พื้นเมือง และปัจจัยการผลิตเพื่อทำอาหารสัตว์

นอกจากนี้ยังมีการให้ความรู้แก่เกษตรกรอย่างต่อเนื่องผ่านสื่อต่าง ๆ ทั้งในรูปแบบภาพยนตร์สั้น การประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อวิทยุ บทความทางหนังสือพิมพ์ เป็นต้น รวมไปถึงการจัดทำสื่อออนไลน์ เช่น Youtube Channel, Twitter Account และ Facebook Fanpage กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังได้เปิดช่องทางในการสื่อสารกับประชาชนในเรื่องเกษตรทฤษฎีใหม่ ตามช่องทางต่าง ๆ เช่น Call Center, Face Book, Line, WEB Site เป็นต้น เพื่อให้เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ หรือประชาชนทั่วไป สามารถสอบถามข้อมูล แจ้งปัญหา อุปสรรค ตลอดจนข้อเสนอแนะ ในการดำเนินโครงการ เพื่อให้การแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว สร้างความพึงพอใจให้กับประชาชน ซึ่งผลการสำรวจการรับรู้ข้อมูลข่าวสารของประชาชนที่มีต่อประเด็นสื่อสารสำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 พบว่าโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ มีผลการสำรวจการรับรู้ถึงร้อยละ 91.8

ในการติดตามงานโครงการฯ ได้มีการติดตามงานในทุกขั้นตอนการปฏิบัติงาน เพื่อติดตามความสำเร็จของงาน และหาโอกาสในการปรับปรุงเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพของโครงการดีขึ้นและมีการประเมินผลโครงการฯ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ มั่นใจว่าโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ นอกจากจะช่วยเหลือฟื้นฟูเศรษฐกิจในระยะสั้นแล้ว ยังช่วยสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว เกษตรกรสามารถเลี้ยงตนเองและสร้างรายได้ให้กับครอบครัวได้อย่างพอเพียงและยั่งยืนอีกด้วย

ศุลกากรแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน (GACC) ออกกฎระเบียบว่าด้วยการจัดการขึ้นทะเบียนบริษัทผู้ผลิตอาหารนำเข้าจากต่างประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน และระเบียบว่าด้วยมาตรการความปลอดภัยสำหรับอาหารนำเข้าและส่งออก (Decree 249) โดยจะมีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 64



คู่มือขึ้นทะเบียน

2. มาตรการความปลอดภัยสำหรับอาหารนำเข้าและส่งออก (Decree 249) ประกอบด้วย 6 บท 79 มาตรา ซึ่งเกี่ยวข้องกับมาตรการหลักได้แก่ 1.ระบบการนำเข้าอาหารของจีน (บทที่ 2) 2.กระบวนการส่งออกอาหารของจีน (บทที่ 3) 3.การตรวจสอบและการบริการความปลอดภัยด้านอาหารของจีน (บทที่ 4) และ 4.บทลงโทษทางกฎหมาย (บทที่ 5) เป็นต้น โดยระบบการนำเข้าอาหารของจีน มีความสำคัญเกี่ยวกับการส่งออกสินค้าอาหารมายังจีน โดยสรุป ดังนี้

มาตรา 10 จีนกำหนดให้มีการดำเนินการตรวจสอบรับรอง (Conformity Assessment) อาหารนำเข้าสอดคล้องกับกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยการตรวจสอบรับรองครอบคลุมถึงการประเมินและตรวจสอบระบบจัดการความปลอดภัยอาหารของประเทศผู้ส่งออก การขึ้นทะเบียนผู้ผลิตอาหารจากต่างประเทศ การเก็บรวบรวมข้อมูลจากผู้นำเข้าและผู้ส่งออก การกักกันและการอนุญาตสำหรับพืชและสัตว์นำเข้า การตรวจประเมิน การสุ่มตัวอย่าง เป็นต้น

มาตรา 11-17 กำหนดหลักเกณฑ์ในการตรวจประเมินรูปแบบต่างๆ เช่น การตรวจสอบเอกสาร การส่งผู้เชี่ยวชาญมาตรวจประเมิน หรือการตรวจประเมินทางวิดีโอคอนเฟอร์เรนซ์ และเงื่อนไขที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น

มาตรา 18-22 การขึ้นทะเบียนผู้ผลิตอาหารจากต่างประเทศ การจัดทำระบบการนำเข้าอาหารและบันทึกข้อมูลการจำหน่ายสินค้า รวมทั้งระบบตรวจสอบผู้ผลิตและผู้ส่งออกอาหารจากต่างประเทศของผู้นำเข้า

มาตรา 30 กำหนดรายละเอียดบรรทัดกัน ฉลาก และเครื่องหมายของสินค้าอาหารนำเข้า เช่น สินค้าเนื้อสัตว์แช่เย็นแช่แข็ง ผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ เป็นต้น

ผู้ประกอบการผลิตอาหารต้องดำเนินการอย่างไร

1. ผู้ผลิตอาหารในต่างประเทศที่จะต้องขอขึ้นทะเบียนโดยผ่านหน่วยงานที่มีอำนาจในการกำกับ ดูแลของประเทศผู้ส่งออก (Competent Authorities: CA) เป็นพิเศษเสนอสรายชื่อขอขึ้นทะเบียนต่อฝ่ายจีน

1.1 ผู้ผลิตอาหารในต่างประเทศที่ได้รับการขึ้นทะเบียนสินค้า 4 ประเทศแล้วของไทย ได้แก่ เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์จากเนื้อสัตว์ ผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ ผลิตภัณฑ์นม ینگก และผลิตภัณฑ์จาก ینگก การขึ้นทะเบียนดังกล่าวยังคงมีผลใช้บังคับต่อไป

2. ผู้ผลิตอาหารในต่างประเทศที่ขึ้นทะเบียนด้วยตนเอง

หลังจากวันที่ 1 พ.ย. 64 เป็นต้นไป บริษัทผู้ผลิตอาหารที่นอกเหนือจาก 18 ประเภทสามารถดำเนินการขึ้นทะเบียนด้วยตนเองได้โดยช่องทาง Single Window ได้ที่ www.singlewindow.cn โดยการชำระค่าบริการจัดการการขึ้นทะเบียนผู้ผลิตอาหารนำเข้าจากต่างประเทศ (CIFER) ตามคู่มือที่แนบมาพร้อมนี้ จากนั้นปฏิบัติตามข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องในมาตราที่ 9 ของระเบียบการขึ้นทะเบียนในการขอขึ้นทะเบียนต่อไป

3. การมีผลบังคับใช้ของการขึ้นทะเบียน

ผู้ผลิตอาหารส่งออกที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้ว GACC จะระบุวันที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและวันที่สิ้นสุดการขึ้นทะเบียน ผู้ผลิตอาหารส่งออกจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดที่เกี่ยวข้อง
ในมาตราที่ 20 ของระเบียบการขึ้นทะเบียนในการขอต่ออายุการขึ้นทะเบียนก่อนครบกำหนดวันสิ้นสุดการขึ้นทะเบียนล่วงหน้า 3-6 เดือน หากมีใต้งานการยื่นขอต่ออายุตามข้อกำหนด จะถูก
ยกเลิกการขึ้นทะเบียน

4. ความรับผิดชอบของหน่วยงานที่มีอำนาจในการกำกับดูแลของไทย และผลิตอาหารส่งออก

CA ไทย หรือผู้ผลิตอาหารส่งออกจะต้องรับผิดชอบต่อความถูกต้อง ความสมบูรณ์ และความถูกต้องของเอกสารที่ได้นำส่งมา จะต้องมีการควบคุมตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพในการเข้าควบคุมตรวจสอบบริษัทผู้ผลิตอาหารที่ได้รับการขึ้นทะเบียนในประเทศจีน ติดตามและตรวจสอบให้ผู้ผลิตอาหารที่ได้รับการขึ้นทะเบียนในประเทศจีนมีการปฏิบัติตามข้อกำหนดการขึ้นทะเบียนของจีนอย่างสม่ำเสมอ ในกรณีพบว่าผู้ผลิตอาหารที่ได้รับการขึ้นทะเบียนในประเทศจีนมีคุณสมบัติไม่สอดคล้องกับข้อกำหนดการขึ้นทะเบียนของจีน จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องในมาตราที่ 22 ของระเบียบการขึ้นทะเบียนในการใช้มาตรการเชิงรุกเข้าจัดการ

ชีวิตวิถีใหม่ รับผิดชอบต่อ รู้ใช้พลังงาน



ภายใต้สถานการณ์ COVID-19 กระแสการใช้ชีวิตวิถีใหม่ “New Normal” ได้เข้ามามีบทบาทในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้ชีวิตประจำวันของทุกคนในสังคม มีการพัฒนาและประยุกต์ใช้เทคโนโลยีด้านออนไลน์มากขึ้น เช่น การสั่งซื้อสินค้าออนไลน์ แทนการขับรถออกจากบ้าน การทำงานที่บ้าน “Work From Home” การประชุม/ฝึกอบรมออนไลน์ เป็นต้น

สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.เกษตร.) จึงมีเรื่องราวดี ๆ มาแนะนำให้ทุกท่าน เพื่อนำไปปรับเปลี่ยนพฤติกรรมใหม่ ในการใช้ชีวิตในสังคมปัจจุบันได้อย่างปลอดภัย ห่างไกล COVID-19 แคมเปญช่วยประหยัดพลังงานในแบบ “ชีวิตวิถีใหม่ รับผิดชอบต่อ รู้ใช้พลังงาน”



1. พยายามอยู่บ้าน ทำงาน/ทำธุรกรรมทางระบบออนไลน์ ออกจากบ้านเมื่อจำเป็นเพื่อลดความเสี่ยงในการติดเชื้อ “ลดการเดินทาง = ลดการใช้น้ำมันเชื้อเพลิง = ประหยัดเงินในกระเป๋า”

2. เติมนอน ป้องกันตน สวมหน้ากากอนามัยและล้างมือบ่อยๆ ทุก 30-60 นาที ทำให้เป็นนิสัย และควรพกแอลกอฮอล์ล้างมือติดตัวเสมอ เมื่อต้องออกจากบ้าน



3. Social Distancing ควรรักษาระยะห่างจากผู้อื่น 1-2 เมตรเสมอ เมื่ออยู่ในที่สาธารณะ

4. พกถุงผ้าติดตัว ลดขยะจากการใช้ถุงพลาสติก เลี่ยงการหยิบจับภาชนะร่วมกับผู้อื่นโดยไม่จำเป็น และควรแยกภาชนะของใช้ส่วนตัว ไม่ใช้ร่วมกับผู้อื่น “กินร้อน ช้อนเรา”



5. เครื่องวัดในสุขอนามัย เมื่อกลับถึงบ้านล้างมือ อาบน้ำ และเปลี่ยนเสื้อผ้าทันที

การใช้ชีวิตแบบ New Normal อาจต้องเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมไปจากเดิมบ้าง แต่เชื่อว่าไม่ยากเกินที่จะสามารถปรับตัวได้ ขอเพียงเราทุกคนตระหนักถึงความรับผิดชอบต่อสังคม ในส่วนของการลดใช้พลังงานภายในหน่วยงาน แม้ในช่วงนี้เจ้าหน้าที่ส่วนใหญ่จะ WFH แต่ สป.เกษตร.ก็ยังคงดำเนินกิจกรรมอนุรักษ์พลังงานอยู่อย่างต่อเนื่อง โดยดำเนินมาตรการปรับเปลี่ยนหลอดไฟฟ้าเป็นชนิด led ให้กับห้องผู้บริหารและหน่วยงานต่าง ๆ มีการจัดโครงการฝึกอบรมเพื่อเป็นการสร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์พลังงานให้กับบุคลากรภายในหน่วยงาน มีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์นโยบายและแนวทางการอนุรักษ์พลังงานในหลาย ๆ ช่องทาง เพื่อสื่อสารให้บุคลากรได้รับทราบและมีส่วนร่วมในการช่วยลดใช้พลังงานของหน่วยงานเมื่อกลับมาปฏิบัติงานที่สำนักงาน โดยอยู่ในการกำกับดูแลของคณะทำงานด้านการจัดการและลดใช้พลังงาน และคณะผู้ตรวจติดตามและประเมินการจัดการพลังงานภายในองค์กร ทั้งนี้ เพื่อเป็นการแสดงออกถึงความใส่ใจ และใช้พลังงานอย่างรู้คุณค่า ในฐานะอาคารควบคุมด้านพลังงานภาครัฐ ในแบบ “ชีวิตวิถีใหม่ รับผิดชอบต่อ รู้ใช้พลังงาน”